Il viaggio è raccontato con dovizia di particolari, elencando i luoghi attraversati e le diverse autorità inviate in successione ad omaggiare il pontefice: *qui dum in Ortanam coniunxisset civitatem ipseque rex eius cognovisset adventum, misit Grimualdum missum suum, qui ei obvius factus usque ad Narniensem perduxit civitatem. Ad cuius sancti viri inobviam iam nominatus rex misit duces satrapas suos pluremque exercitum; et a Narniensium civitate octavo fere miliario ab eodem rege eum suscipientes VI feria die, perduxerunt ad basilicam beati Valentini episcopi et martyris sitam in praedicta Teramnensium urbe ducatus Spolitini*¹⁹². Probabilmente, come già notava Duchesne¹⁹³, un racconto così dettagliato - lo si vedrà anche successivamente - era dovuto alla presenza dello stesso redattore ai fatti narrati.

Il *Liber* sottolinea poi che lo stesso re attese Zaccaria alle porte della basilica di San Valentino a Terni: *ante cuius fores basilicae isdem rex cum reliquos optimates et exercitu suo sanctum virum suscepit, factaque oratione, mutua salutatione sibi et persolventes, dum divinis eum fuisset commonitus conloquiis inpensaque caritate, ab eadem ecclesia egressus, in eius obsequium dimidium fere miliarium perrexit. Et sic in suis tentoriis uterque eadem sexta feria die sunt morati*¹⁹⁴.

Tutta l'attenzione del racconto è volta a mostrare la capacità del pontefice di toccare il cuore del re, predicando a lui il valore della pace e chiedendo di rientrare in possesso dei *castra* sottratti: *sabbato vero iterum convenientes, divina perfusus gratia, Deo placitis ammonitionibus*

¹⁹¹ *Liber pontificalis*, I, p. 427.

¹⁹² *Liber pontificalis*, I, p. 427.

¹⁹³ Duchesne, in nota al *Liber pontificalis*, I, p. 436 scrive che «il est clair, par la précision des détails qu'il donne, que le narrateur a été du voyage».

¹⁹⁴ *Liber pontificalis*, I, p. 427.

*eum est allocutus, praedicans ei ab hostili motione et sanguinis effusione quiescere et ea quae pacis sunt semper sectare. Cuius piis eloquiis flexus, in constantia sancti viri et ammonitione admiratus, omnia quaecumque ab eo petiit per gratiam Spiritus sancti obtinuit, et praedictas III civitates quas ipse ante biennium per obsessione facta pro praedicto Trasimundo duce Spoletino abstulerat, eidem sancto cum eorum habitatoribus redonavit viro*¹⁹⁵. Liutprando appare qui come un protagonista passivo, *piis eloquiis flexus, in constantia sancti viri et ammonitione admiratus*, poiché il redattore è interessato a mostrare l'operato del papa, più che il dialogo fra i due soggetti. Se sono nominate le circostanze concrete della presa delle quattro cittadine, *per obsessione facta pro praedicto Trasimundo duce Spoletino*, si evita, però, di fare qui il nome del ducato romano che aveva protetto il duca.

Segue poi l'elenco delle concessioni che il re fece al pontefice: *quas et per donationem firmavit in oratorio Salvatoris sito intro ecclesia beati Petri, in eius nomine aedificato. Nam et Savinense patrimonium, qui per annos prope XXX fuerat abstultum, atque Narniensem etiam et Ausimum, atque Anconitanum necnon et Humanatem, et vallem qui vocatur Magna, sitam in territorio Sutрино, per donationis titulo ipso beato Petro apostolorum principi reconcessit; et pacem cum ducato Romano ipse rex in viginti confirmavit annos. Sed et captivos omnes, quos detenebat ex diversis provinciis Romanorum, missis litteris suis tam in Tusciam suam quamque trans Pado, una cum Ravinianos captivos, Leonem, Sergium, Victorem, et Agnellum consules, praedicto beatissimo redonavit pontifici*¹⁹⁶. Innanzitutto la notizia sottolinea il luogo nel quale i documenti vennero firmati, l'*oratorium Salvatoris sito intro ecclesia beati Petri, in eius nomine aedificato*. L'insistenza sul nome del Salvatore e su quello del *beatus Petrus* come di coloro ai quali l'oratorio era dedicato indicano certamente il luogo geografico dell'avvenimento, ma nella notizia sembra di cogliervi un'enfasi che sottolinea che le donazioni avvenivano in nome del Salvatore stesso e del suo vicario Pietro, rappresentati dal pontefice in terra. I territori del ducato romano riconsegnati al pontefice sono i quattro *castra* per i quali Zaccaria si era messo in viaggio.

Ma, dopo la loro menzione, il *Liber* aggiunge un ulteriore riferimento ad altri territori, a partire dal *Savinense patrimonium, qui per an-*

¹⁹⁵ *Liber pontificalis*, I, pp. 427-428.

¹⁹⁶ *Liber pontificalis*, I, p. 428.

nos prope XXX fuerat abstultum. Insieme a questo *patrimonium*, furono consegnati a Zaccaria ulteriori possedimenti: *atque Narniensem etiam et Ausimanum, atque Anconitanum necnon et Humanatem, et vallem qui vocatur Magna, sitam in territorio Sutрино*. Si noti che si tratta qui non solo di territori vicini al ducato romano, ma anche di *patrimonia* della costiera adriatica, quindi pertinenti all'esarcato ravennate: l'*Ausimanum* (cioè intorno all'odierna Osimo), l'*Anconitanum* (vicino l'attuale Ancona) e l'*Humanatem* (vicino all'odierna Numana).

Nelle biografie dei pontefici non si era mai menzionato precedentemente il fatto che la conquista longobarda avesse incamerato i *patrimonia* della sede apostolica nella Sabina trent'anni prima, quindi nel 712, ai tempi del pontificato di Costantino, all'inizio del regno di Liutprando, mentre le altre restituzioni riguardano *patrimonia* da poco alienati dai longobardi. Le restituzioni vanno qui intese non come una cessione di sovranità, quanto come un ritorno alla piena disponibilità delle proprietà della chiesa confiscate in questi territori, similmente a quanto era avvenuto per il patrimonio delle alpi Cozie, in Liguria¹⁹⁷.